EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N.º 2.146 PODER DO EXECUTIVO DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
Acrescenta-se ao Projeto de Lei 2.146 de 19 de novembro de 2021 que altera a Lei Municipal n.º 1.247 de 14 de dezembro de 2010 o inciso III ao artigo 1º, que prevê o disposto abaixo, conforme devidamente fundamentado.
Nos termos do art. 234, §1º, alínea ”b” e inciso II do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Pejuçara, acrescenta-se ao Projeto de Lei nº 2.146/2021, o que segue:
1 – Acrescentar ao artigo 1º do Projeto de Lei 2.146 de 19 de novembro de 2021 o inciso III que preverá acréscimo de § único ao artigo 11 da Lei Municipal n.º 1.247 de 14 de dezembro de 2010:
III- § único: O referido no caput deste artigo refere-se às construções residenciais que sobrevenham à vigência deste artigo de lei, excetuando-se, portanto, reformas e melhorias necessárias de se realizarem em residências construídas quando da vigência de lei anterior.
Justificativa:
A referida Emenda Aditiva ao Projeto de Lei 2.146/2021, tem por objetivo a preservação de residências já construídas no Município de Pejuçara em observância às leis de diretrizes urbanas com disposições diversas.
O intuito é evitar que, quando da eventual necessidade de reformas ou até mesmo melhorias nessas residências, os munícipes se vejam impedidos de tal por não estarem de acordo com os parâmetros exigidos com a nova alteração legislativa, em que prevê faixa não edificandi de 2 metros, no mínimo, nas construções residenciais.
Portanto, apresenta-se a presente emenda aditiva com o objetivo de preservar a residência destes moradores que já se encontram alocados em suas casas há anos e que, caso, futuramente necessitem de reformas e melhorias, não tenham seu direito básico de sobrevivência, que é, dentre outros, moradia, comprometido, por conta de alteração legislativa.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2021.
____________________________________
Ver. João Carlos Pereira Martins– DEM